COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES - CVT

REQUERIMENTO N°              DE 2017
(Do Sr José Airton Cirilo PT/CE e Nelson Pellegrino PT/BA)

Requer, nos termos do Regimento  Interno e

da Constituição Federal, seja convocado o Ministro

da Fazenda, Henrique de Campos Meirelles, e

convidado o Presidente do Banco do Brasil, Paulo

Rogério Caffarelli, para esclarecimentos sobre o

Empréstimo no valor de seiscentos milhões de reais

para o Estado da Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno e da Constituição

Federal, seja convocado o Ministro da Fazenda, Henrique de Campos Meirelles, e

convidado o Presidente do Banco do Brasil, Paulo Rogério Caffarelli, para

esclarecimentos sobre o Empréstimo no valor de seiscentos milhões de reais para o

Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como principal objetivo promover a

discussão sobre o motivo pelo qual o Governo Federal ainda não assinou com o

Governo da Bahia um empréstimo já autorizado pelo Presidente da República, no valor

de R$ 600.000.000,00 tendo em vista que o estado tem total capacidade fiscal para o

endividamento e pagamento.

Tal valor será revertido para a recuperação de estradas que estão

em situação alarmante, para obras em infraestruturas públicas, saúde e educação.

 Certo da relevância do tema, conto com a colaboração dos pares

desta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 15 de agosto de 2017.

DEPUTADO JOSÉ AIRTON CIRILO                DEPUTADO NELSON PELLEGRINO
                    PT/CE                                                                PT/BA